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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou konceptuálních a logických (relačních a grafových) mo-
delů dat v doméně doporučovacích systémů pro vzdělávání. Dále pak tvorbou a aplikací postupů
pro řízení a správu těchto dat. V práci je využita notace OntoUML pro tvorbu a údržbu domény,
grafová databáze Neo4j a relační databáze MySQL pro uložení dat. Součástí práce je původní
návrh postupu transformace OntoUML schématu do grafové databáze Neo4j.

Klíčová slova doporučovací systém, návrh databáze, ontologie, konceptuální modelování, trans-
formace modelu, grafová databáze, Neo4J

Abstract

This bachelor thesis deals with the creation of conceptual and logical (relational and graph)
data models in the domain of recommendation systems for education. Furthermore, it deals with
the creation and application of procedures for the management and administration of this data.
The thesis uses the OntoUML notation to create and maintain the domain and the Neo4j graph
database together with the MySQL relational database for data storage. The work’s original
proposal is design of the transformation process of OntoUML schema into the Neo4j graph
database.

Keywords recommender system, database design, ontology, conceptual modelling, model trans-
formation, graph database, Neo4J
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Kapitola 1

Úvod

Doporučovací systémy jsou dnes běžnou praxí od doporučování přátel na Facebooku po další
video ke zhlédnutí na YouTube. Personalizovaný obsah je velice efektivní a není divu, že jej
společnosti jednotlivci využívají. Většinou se jedná o řešení, ze kterého mají užitek jak producenti
tak konzumenti dat. Relevance obsahu totiž konzumenta často přiměje k větší konzumaci obsahu.

Jeden z takových systémů je vytvářen společností Learneron. Tento systém má za cíl pomáhat
lidem při jejich profesním rozvoji. Doporučováním správných zdrojů může pomáhat v karierním
růstu jednotlivcům, kteří chtějí přejít od jednoho zaměstnavatele k jinému, tak také v kariérním
růstu v rámci jedné organizace. Vybral jsem si toto téma jelikož upřímně věřím v jeho dobrý přínos
společnosti, které může pomoci se seberozvojem, ale také protože se zajímám o konceptuální
přístupy, které v této práci mohu zhodnotit.

V dnešní době se trh neustále mění a vyvíjí, proto je přístup k systému doporučujícímu
relevantní obsah pro sebevzdělávání dává lidem velkou výhodu nestagnovat a požadavkům trhu
se přizpůsobovat.

Pro implementaci rozšířeného datového modelu, který je dílčím výsledkem této práce, byla
zvolena grafová databáze Neo4j. Grafové databáze jsou poslední dobou hojně využívány právě pro
doporučovací úlohy v mnoha různých doménách. Grafová databáze nemá žádné pevné schéma,
na druhou stranu je velmi důležité udržet si představu o struktuře ukládaných dat a zajistit tak
rozvoj a řízení dat, využíváme konceptuální model, konkrétně notaci OntoUML.

V první části představím potřebnou teorii pro pochopení praktické části. Tato část popisuje
projekt Learneron, konceptuální modelování a grafovou databázi. Ve druhé části je popsána
analýza problematiky spolu s návrhem ontologie, implementací grafové databáze a metodika pro
další rozvoj databáze.
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Kapitola 2

Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza, návrh a implementace datové části pro doporu-
čovací systém. Pro pochopení všech částí praktické sekce práce je nutné uvést teoretický základ
daných problematik. Při analýze je potřeba zpracovat návrhy zadavatele se stavem jeho existují-
cího řešení. Součástí návrhu datové části je ontologický OntoUML model pro zachycení modelu
a jednoznačnou dokumentaci. Pro implementaci je nutné zpracovat již existující data s novými
do potřebné formy vyhovující cílům projektu. A pro zpracování dat zdokumentovat metodiky
potřebné k takovému postupu.
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Kapitola 3

Literární rešerše

V této kapitole přiblížím teoretická i praktická východiska mé bakalářské práce. První sekce
popisuje projekt s firmou Learneron, do jehož řešení jsem byl zapojen a kde vzniklo téma mé
bakalářské práce. Druhá sekce se věnuje vysvětlení pojmů ontologie, konceptuální modelování
a zmiňuje konkrétní prostředky pro modelování ontologií a jejich částí. Třetí sekce představuje
grafové databáze a jednu jejich konkrétní implementaci - Neo4J, která byla použita pro imple-
mentaci nového datového modelu.

3.1 O projektu Learneron
Tato práce probíhá v rámci společného projektu firmy Learneron, SE a Fakulty informačních
technologií ČVUT. Financování této spolupráce je podpořeno Pražským voucherem na inovační
projekty ve výzvě s číslem tři. Předmětem řešení je Pokročilé inovativní datové struktury v pod-
poře celoživotního vzdělávání. Tato žádost byla vytvořena podnikatelským záměrem[1] předaném
hlavnímu městu Praha. Kde je mimojiné popisováná konkurenceschopnost, tržní potenciál i jeho
příspěvek společnosti.

Firma Learneron, SE podniká dle NACE kategorizace v podpůrné činnosti ve vzdělávání.
Byla založena v roce 2017. Hlavní podnikatelskou aktivitou společnosti je poskytovat zájemcům
o celoživotní vzdělávání návodné a personalizované vedení při volbě cesty vzdělání (tzv. Learning
Path) a v pozdější fázi i cílů vzdělání (Learning Goal), a to v online prostředí.

”Služba společnosti Learneron, SE byla již funkční a v minulé době a provozovala sociální
webové fórum pro otázky zájemců o celoživotní vzdělávání a specializovanou vyhledávací funk-
cionalitu pokrývající přibližně sedmnáct tisíc tzv. MOOC online kurzů (další jsou průběžně při-
dávány) a několik milionů knih.“ [1]

Cílemi této spolupráce jsou:

1. Datová ontologie pro definici a modelování souvislostí a propojení datových entit

2. Datový model a konverze z částečných datových modelů

3. Konkrétní vzorová implementace výsledného datového modelu

4. Testování algoritmické funkcionality

5. Vzorová / testovací implementace. Vzorové end-to-end propojení a implementace v rámci
GRANDstack

6. Průběžné konzultace, manuály

5

6 Kapitola 3. Literární rešerše

Tabulka 3.1 Tabulka technologií

Původní Nové
Front-end PHP, React GRANDstack, React Native

(pro mobilní aplikaci), MySQL,
Souborový systém Hadoop,
PHP, mikroslužby:

Elasticsearch / FAISS

Crawling

Datové roury v Python-u

Cypher skripty

Back-end MySQL, PHP, mikroslužby:

Elasticsearch

Crawling

Datové roury v Python-u

Má práce se týká prvních tří bodů zadání projektu. Zbytek byl řešen ostatními spolupracov-
níky zastupující ČVUT v projektu.

3.1.1 Použité technologie v aplikaci
Seznam použití technologií v rámci celého stacku je v tabulce 3.1. Ze sloupce Nové je viditelné,
že díky společnému projektu se ČVUT, aplikace znamenala velký modernizační posun v techno-
logiích.

V průběhu prací došlo k architektonickému rozhodnutí a pokynu vedoucích projektu Learne-
ron, že část dat zůstane i nadále v relačním databázovém stroji MySQL, část bude převedena do
Neo4j a některé datové entity budou z výkonových a jiných důvodů replikovány v obou úložištích.

Důvod proč je MySQL mezi plánovanými technologiemi k použití je:
větší důvěra v odezvu klasické databáze,

současné řešení a zřejmě i budoucí frontend (minimálně zpočátku) využívá (pro vyhledávání
a našeptávání) přídavnou indexaci v Elastic search.

3.1.1.1 GRANDstack
GRANDstack je kombinace technologií pro vytvoření full-stack datově orietovaných aplikací.

Těmito komponenty jsou:
GraphQL je paradigma pro volání API. Vyhledávání funguje na bázi odesílání dotazů typicky

viděných u databázových strojů. Tedy varianta klasického REST API,

React je JavaScript knihovna pro front-end, založena na znovu použitelnosti bloků nazývané
jako komponenty,

Apollo je sada nástrojů pro práci s GraphQL,

Neo4j Databáze je NoSQL databáze reprezentující data jako graf .

3.2 Ontologie a jejich modelování
Jedná se původně filozofický přístup zabývající se základními pojmy našeho světa, jejich vlast-
nostmi, strukturou a vzájemnými vztahy. Dnes se tento pojem používá v IT k definici zkoumané
subdomény.

Toto jasné definovaní je velice důležité, jelikož vnímání skutečnosti různými lidmi se může
rozcházet. Ontologie má za cíl jasně definovat chápanou problematiku pro všechny zúčastněné
k docílení sémantické interoperability. Neboli sjednotit pohled na realitu.

[…]


Připojit se k databázi.
Vymazat všechny uzly a hrany grafu.
Vymazat všechny indexy a integritní omezení původního grafu.
Spustit transakci k vytvoření nového ”schématu“ databáze, neboli integritních omezení
a indexů.
Spustit transakci k vytvoření nových uzlů a hran.

Struktura třídy App je inspirovaná vzorovým projektem na stránceh s oficiální dokumentací.
Po spuštění projektu se data nacházejí v databázi. Po spuštění Neo4J browser klienta a zadání

dotazu pro zobrazení celého grafu.

CALL apoc.meta.graph

Na obrázku 4.22 je možné vidět celý graf. Pokud má uzel více štítků pak jsou vizualizovány
všechny jeho štítky jako jiný uzel. Ten sdílí všechny společné atributy i vazby s jinými vizualiza-
cemi stejného uzlu. Proto lze vidět na obrázku například uzly se štítkem Resource. V databázi se
ovšem nevyskytují data pouze se štítkem Resource, ale ve skutečnosti konkrétní data jako knihy,
nebo odkazy, které mají takový štítek pro označení učebního materiálu. Pro přehlednost pak
databázový stroj při vizualizaci seskupuje všechny uzly se stejnými štítky.

4.4 Metodika pro rozvoj databáze a import nových dat
V této sekci popíši metodický postup, díky kterému bude udržena konsistence mezi obsahem
Neo4j databáze a popisem ontologie v OntoUML. Problém by byl relativně jednoduchý, kdyby
při dalším rozvoji projektu portálu Learneron nepadlo rozhodnutí, že některá data budou (z bez-
pečnostních a jiných důvodů) udržována jak v novém úložišti - grafové databázi Neo4j, tak také
v původní relační databázi.

Jak je viditelné na obrázku 4.23 v případě požadavku na integraci nových dat se bude po-
stupovat následujícím způsobem. Pro nová data je nejdříve nutné upravit model.

1. Prvně je potřeba dle charakteru dat navrhnout metodiku pro definování a zpracování dat,

2. poté aplikovat tyto metody do úpravy ontologického modelu.

3. V rámci transformace se připraví data dle skutečnosti, zda půjdou pouze do Neo4J databáze,
nebo je potřeba je zálohovat i v relační MySQL databázi.

hhttps://neo4j.com/docs/api/python-driver/current/

https://neo4j.com/docs/api/python-driver/current/
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Obrázek 4.22 Celý Neo4J graf po seskupení hran se stejnými štítky
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Obrázek 4.23 Integrace nových dat

4. Nový zdroj dat se pak zpracuje transformací modelu

5. a data zbývá uložit.

Uložení do grafové databáze je mandatorní pro všechna data obsažená modelem. Ale rozhodnutí
o ukládání do MySQL funguje především operativním způsobem. Myšlenkou je ukládat tam
všechna statická data k vytvoření zálohy. Nově vygenerovaná data nad Neo4J — jako vyjádření
similarity různých prvků apod. — se budou ukládat pouze do Neo4J.

Nahrávaní dat do obou databází musí být atomické pro zajištění synchronních dat. Imple-
mentace samotná není nutně složítá, nicméně bude roztříštěná a dává relativně prostor pro chyby
vývojáře.

Při implementaci — v případě, že se data ukládají prvně do MySQL a pak do Neo4J — pak
vznikají následující možné scénáře:

zápisy se podaří v obou databázích, všechno proběhne v pořádku

zápis do MySQL se podaří, ale zápis do Neo4j selže. Zápis do MySQL je potvrzený, ale je
potřeba uložit neúspěch zápisu do Neo4J.

zápis do MySQL selže a zápis do Neo4j vůbec neproběhne.

V každém případě je pak potřeba vytvořit synchronizační skript, který je nutné kontinuálně
pouštět. Ten se bude muset dle nahlášených neúspěchů pokoušet znova o jednotné uložení dat
v obou databázích.
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Závěr

Práce se v souladu se zadáním věnuje analýze různých datových zdrojů v doméně doporučování
vzdělání, které integruje do jednoho datového schématu v notaci OntoUML. Tato ontologie slouží
k udržení konsistentního pohledu na data, která již portál Learneron udržuje, a také jako základ
pro přidání dat z nových zdrojů a hlavně jejich integraci s daty stávajícími. Z tohoto úhlu
pohledu je práce jasným příkladem užitečnosti ontologií a postupů pro jejich tvorbu, zejména
konceptuálního modelování.

Dalším dílčím cílem práce je implementace modelu v grafové databázi Neo4j. Při plnění tohoto
cíle byl navržen postup transformace konceptuálního schématu v notaci OntoUML do grafové
databáze. Vyvinutý postup je inspirován článkem [11], zde se však vychází z jednoduché E-R no-
tace, nikoliv z obecnějšího OntoUML. V tomto smyslu se tedy jedná o původní výsledek, který
může být základem pro publikaci pro odbornou a výzkumnickou komunitu. Samotná transfor-
mace je relativně přímočará, což nahrává možnému budoucímu rozšíření notace OntoUML nejen
při tvorbě ontologií, ale též při tvorbě informačních systémů.

Dále se práce zabývá transformací dat do Neo4j. Data se transformují jednak ze stávající
MySQL databáze, která v projektu zůstává dále zachována, takže významná část datové zá-
kladny projektu je duplikována. Další data přicházejí z jiných zdrojů (například databáze ESCO).
Výsledkem této části práce jsou též skripty, které transformaci dat realizují.

Poslední část práce přináší návrh postupu jak datovou základnu projektu Learneron udržet
dokumentovanou a konsistentní a přitom umožnit hladké vkládání nových dat do existujících
struktur, tak také rozvoj struktury/ontologie samotné.

Dílčí výsledky popsané v této práci byly prakticky využity a v projektu Learneron se na nich
dále staví. Předložená práce rovněž splňuje všechny dílčí cíle, vytyčené v jejím oficiálním zadání.
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