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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání splňuje všechny dílčí cíle. Analytická, návrhová i implementační část projektu,
která zde nespočívá v programování ale v práci na úrovni databáze, mají nadrpůměrnou
kvalitu.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Práce je velmi přehledně strukturovaná a dobře se čte. Potřebná teorie je vysvětlená v
kapitole 3 nazvané Literární rešerše. Autor zde velmi stručně, ale dostatečně shrnuje
potřebné informace o ontoligickém a konceputálním modelování i o notaci OntoUML,
která je pak využitá v praktické části práce. Teoretická část obsahuje i dostatečné shrnutí
grafových databází, které jsou dále rovněž v práci použity.
Rozsah i úroveň detailu v jednotlivých kapitolách jsou vyvážené, práce splňuje
požadovadené typografické konvence a při čtení mě nerušily gramatické chyby,. Některá
souvětí jsou celkem komplikovaná a je třeba je číst velmi pozorně, aby se čtenář
neztratil.

3. Nepísemná část, přílohy 98 /100 (A)

Mezi nepísemnou část patří zejména konceptuální model celé domény, dále je to postup
transformace z konceptuálního modelu v notaci OntoUML do grafové databáze Neo4j a
skripty pro transformaci dat. Vše je velmi pečlivě zpracované a zdokumentované. V rámci
řešení úkolu student ještě provedl reverze engineering stávající databáze v MySQL, aby ji

mohl zahrnout do ontologického modelu. Je to relativně velký objem práce, nicméně
přidaná hodnota pro zadavatele je velká.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledky práce byly přimo využity v projektu Learneron, pro který byla práce prováděna.
Na výsledcích bakalářské práce se dále staví a portál se díky ní může rozvjíjet o poznání
kontrolovaněji. Výsledkem práce je též náčrt transformace OntoUML schématu do grafové
databáze, což je původní výsledek, který společně s autorem bakalářské práce hodláme
publikovat.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl v průběhu celé doby řešení projektu a práce - cca od listopadu 2020 až do
odevzdání práce velmi aktivní. Nejprve se věnoval hlavně návrhu datového modelu a jeho
implementaci, na psaní samotné práce došlo až poslední cca měsíc a půl, nicméně stále
zde bylo dost času na několik iterací až do výsledné podoby textu.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student dokázal pracovat i velmi samostatně a mnoho detailů sám komunikoval se
zadavatelem práce - firmou Learneron.

Celkové hodnocení 97 /100 (A)

S textem i řešením sestávajícím zejména z konceptuálního schématu, transformace do
Neo4j a datových transformací z MySQL do Neo4j jsem velmi spokojen. Velmi si cením
toho, že student si zvolil relativně náročné téma obsahující pokročilé ontologické a
konceptuální modelování. Téma skvěle zvládnul a výborně ho aplikoval na konkrétním
projektu. Jak jsem již bylo zmíněno výše, na bakalářskou práci bude zřejmě navazovat
publikace. Práci doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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